муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 2 им. Трубилина И.Т.

                                                               П Р И К А З

                  от 30.08.2024 г.                                                                      № 274

                                                        ст. Кисляковская

О создании   психолого-педагогического консилиума в ОУ.

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения РФ «Об

утверждении примерного положения о психолого-педагогическом

консилиуме образовательной организации» от 09.09.2019г. № Р-93, с целью

создания специальных условий получения общего и дополнительного

образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья на 2024-2025 годы

П Р И К А З Ы В А Ю

1. Создать школьный психолого-педагогический консилиум на 2024-2025

учебный год в следующем составе:

Председатель: заместитель директора по УВР- Горелова Наталья Алексеевна;

Члены психолого-педагогического консилиума:

Шаповалова Светлана Вячеславовна - секретарь  ПП консилиума

Колган Валентина Вячеславовна – педагог-психолог;

Омельченко Елена – учитель, социальный педагог;

Маковецкая Наталья Николаевна – учитель-логопед;

Сердюк Елена Григорьевна – учитель- логопед;

Охрименко Марина Николаевна – учитель- дефектолог.

Степко Инна Михайловна – учитель- дефектолог.

2. Председателю психолого- педагогического консилиума Гореловой Наталье

Алексеевне:

2.1. Организовать работу консилиума в соответствии с Положением ППк

МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т.

2.2. Вести обязательную документацию ПМПк согласно перечню, ход

заседаний фиксировать в протоколе.

3. Утвердить график заседаний, план работы школьного ППк на 2024-2025

учебный год (приложение 1,2) и формы для заполнения специалистов

(приложение 3,4)

4. Установить периодичность проведения заседаний ППк: плановый - 4 раза в

год, внеплановый - по запросу.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

  Директор МАОУ СОШ № 2: ____________О.Н. Лукаш

Приложение №1

к приказу № 274 от 31.08.2023 г.

График заседаний

 Психолого- педагогического консилиума

 МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т. на 2023-2024учебный год.

№п/п Темы заседаний

Дата Выступающие

1. - Разработка мер по оказанию

всесторонней помощи проблемному

ученику.

-Утверждение плана работы заседаний

школьного психолого-медико-

педагогического консилиума на новый

учебный год.

-Психологическая адаптация

первоклассников к школьному

образованию.

-Обучение детей с ОВЗ по

адаптированным программам.

07.09.23 Руководитель

школьного

психолого-медико-

педагогического

консилиума.

Члены ПМПК

Директор школы

Педагог-психолог.

2. -Выявление детей с нарушениями в

поведении и познавательных процессах.

Рекомендации психолога: «Как развивать

познавательные процессы», «Как найти

индивидуальный подход к детям с

нарушением поведения»

-Информация учителей начальной школы

об особенностях и проблемах адаптации

учащихся 1-х классов

-Выступление классных руководителей о

проблемах учащихся 2-4 классов

начальной школы.

26.10.23 Педагог-психолог.

Классные

руководители 1-х

классов

Классные руково-

дители 1-х классов

3. -Рассмотрение результатов динамического

наблюдения за процессом обучения,

воспитания и коррекционно-развивающей

работы с каждым учащимся,

находившемся на динамическом

наблюдении.

- Консультативная помощь в организации

развивающей среды для ребенка.

-Адаптационный период при переходе из

начальной школы в основную школу

15.02.24 Кл. руководители,

родители детей,

находящиеся на

динамическом

наблюдении.

Педагог-психолог.

Классные

руководители 5-х

классов.

4. - Результаты психолого-педагогического

развития и коррекционной работы с

обучающихся, имеющими статус ребёнка с

ограниченными возможностями здоровья

- Анализ работы специалистов и педагогов

с детьми, находящимися на динамическом

наблюдении.

11.04.24 Педагог-психолог,

социальный педагог,

школьная медсестра,

учителя начальной

школы,

Внеплановые заседания по запросу педагогов, родителей

 - Рассмотрение кандидатур на ППк.

- Направление детей на муниципальную

ПМПК.

в течение

года

Весь состав ППк

Приложение № 2

к приказу № 269 от 31.08.2023 г.

План работы ППк

На 2023 – 2024 учебный год

Сроки

выполнения

Содержание  Ответственный

В течение года Приём запросов на работу ППк от родителей,

педагогов

Председатель ППк

В течение года Коррекционно – развивающая работа (по

отдельному графику работы специалистов)

Психолог

Логопед

В течение года Подготовка документов для районной ПМПК.

Сопровождение детей на ПМПК.

Председатель ППк

Психолог

Кл. руководитель

В течение года Участие членов ППк в работе ППк согласно

графика и тематики заседаний

члены ППк

Сентябрь  Организация работы с обучающимися с ОВЗ.

Оформление нормативно-правовой документации,

регламентирующей деятельность ППк в

предстоящем учебном году.

Утверждение плана работы на 2023-2024 уч. год.

Обследование учащихся, нуждающихся в

психолого-педагогическом сопровождении, работе

по адаптированной программе обучения.

Председатель ППк

члены ППк

Психолог

Октябрь  Диагностика обучающихся 1,5 классов с целью

выявления уровня адаптации.

Выработка рекомендаций по работе с особо

трудными детьми.

Психолог

члены ППк

Кл. руководители

Ноябрь  Обсуждение итогов адаптации детей к условиям

обучения.

Консультация для педагогов, родителей

«Проблемы адаптации обучающихся 1,5 классов.

Пути их устранения».

Профилактическая работа с обучающимися с ОВЗ

– выпускников, оформление пакета документов на

ПМПК для внесения рекомендаций по проведению

ГИА.

Подготовка и сопровождение обучающихся с ОВЗ

к ГИА.

Председатель ППк

члены ППк

Психолог

Кл. руководители

Декабрь  Взаимодействие специалистов школы по решению

проблемы неуспеваемости обучающихся. Итоги

работы школьного ППк за первое полугодие.

Проведение декады инвалидов.

Председатель ППк

члены ППк

Психолог

Кл. руководители

Январь  Организация работы с обучающимися, имеющими

трудности в усвоении программ.

Анализ динамики развития детей, имеющих

трудности в адаптации.

Председатель ППк

члены ППк

Февраль  Взаимодействие специалистов школы по решению:

1.Обсуждение вопросов динамики развития детей.

2.Консультативная помощь в организации

развивающей среды для ребёнка.

3.Рассмотрение кандидатур на ПМПК.

Председатель ППк

члены ППк

Психолог

Соц. педагог

Март  Составление графика обследования детей с целью

смены образовательного маршрута.

Подготовка документов для ПМПК по вопросам

диагностики и консультирования.

Направление детей на консультации к

специалистам ПМПК с целью определения

дальнейшего образовательного маршрута.

Председатель ППк

члены ППк

Кл. руководители

Психолог

Соц. педагог

Апрель  Диагностика обучающихся 4-х классов к

продолжению образования в основной школе.

Председатель ППк

члены ППк

Кл. руководители

Психолог

Май  Подведение итогов работы ППк за истекший

учебный год.

Рекомендации по дальнейшей психолого-

педагогической поддержке учащихся с учётом их

физиологических спосбностей.

Председатель ППк

члены ППк

-

	График заседаний
	-

		2024-11-06T15:13:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ТРУБИЛИНА И.Т.
	Я являюсь автором этого документа